
909 6/3 29: 3. Beh. af F. t. L. om Till. t. L. om Tilvirkning og Forhandling af. Margarine. 9110 

[Henriette Grone .1 
uvægerlig efter en Betænkningstid faaet 
det Svar: Kunstfløde 홢 naa, det er vel 
det paa Flasker, Eksportfløde 홢 er det 
Kunstfløde? Det er det Kendskab, som de 
Husmødre, jeg har truffet paa, har til 
Produktet. Ved at beskæftige mig med 
Spørgsmaalet er jeg imidlertid' kommet til 
det Resultat, at Kunstfløde er et Produkt, 
som har en Fremtid for sig. Jeg vil meget 
bede ærede Medlemmer her om at gennem- 
læse den Erklæring fra Sundhedsstyrelsen, 
der findes som Bilag til Betænkningen over 
Forslag til Lov om Tillæg til Lov af 12. 
April 1911 om Handel med Smør og frem- 
mede Landbrugsprodukter m. m. Den er 
ikke meget lang, saa ærede Medlemmer vil 
hurtigt kunne læse den igennem. Men jeg 
vil gerne med den højtærede Formands 
Tilladelse citere sidste Punktum i 2det 
Stykke. Her skriver Sundhedsstyrelsen: 

홢Selv om det skulde lykkes at frem- 
stille kunstige Fedtemulsioner af Fedt- 
stoffer, der indeholder lige saa meget 
A-Vitamin som Mælk eller Fløde, og selv 
om disse'Fedtstoffer opslemmes i skummet 
Mælk, vil det dog være rigtigt at sikre 
Forbrugerne mod Forveksling af et Natur- 
produkt med et Erstatningsprodukt, som 
indeholder andre Fedtstoffer." 

Sundhedsstyrelsen siger vel ikke, at det 
forhaandenværende Produkt ernæringsmæs- 
sigt og fysiologisk har samme Egenskaber 
som Fløde og Mælk, men paa den anden Side 
vil det ses, at den ikke anser det for at ligge 
udenfor Mulighedernes Grænse, at et saa- 
dant Produkt kan fremstilles ad kunstig 
Vej. Men selv om saa er, siger Sundheds- 
styrelsen, bør Forbrugerne være sikret mod 
en Forveksling. Denne Sikring mod en For- 
veksling er imidlertid en saare vanskelig 
Sag. Man vil forstaa, at hvis den kunstige 
Piskefløde kom frem i Detailhandelen, hvad 
den ikke gør i Øjeblikket, vil en Kontrol 
som den, man udøver i Kraft af Mar- 
garineloven for at sikre, at Margarine ikke 
udgives for Smør, ikke være tilstrækkelig. 
Det vil nemlig være meget lettere i en Butik, 
hvor der sælges baade Kunstfløde og Natur- 
fløde, at blande dem sammen, end det er 
at blande Smør og Margarine sammen. 
Nu er imidlertid den kunstige Piskefløde 
ikke fremme i Detailhandelen, og den Pris- 
billighed, som skal være Fordelen for Kun- 
derne, naar de køber Kunstfløde i Stedet for 
Naturfløde, kommer sikkert ikke det store 
forbrugende Publikum til gode, men kun 
de Producenter, som anvender Kunstfløde 
i Stedet for Naturfløde, det vil sige Bagere 
og Konditorer. Man kan ikke smage Forskel 

paa disse to Arter af Fløde 홢r jeg gad nok 
se den, som, navnlig naar Kunstfløden er 
pisket, vil være iStand til at smage, om det 
er et Kunstprodukt eller Naturprodukt, han 
faar 홢, men der er, som sagt, al Sandsyn- 
lighed for, at Prisbilligheden ved at anvende 
den kunstige Piskefløde ikke kommer det 
store forbrugende Publikum til gode, men 
derimod Producenterne. 

Med Hensyn til den Kunstfløde, som 
sælges paa Flasker i Detailhandelen 홢 der er 
vistnok kun det samme Produkt, som hedder 
Milko Eksport 홢, vil jeg gaa ud fra, at Mar- 
garinelovens Bestemmelser, saaledes som de 
er nu, vil være tilstrækkelige til at sikre Pub- 
likum mod en Forveksling. Dette Produkt 
sælges paa brune Flasker i Modsætning 
til den naturlige Eksportfløde, som sælges 
paa hvide Flasker. 

Man vil altsaa forstaa, at hele Sagen er 
ikke saa forfærdelig let at løbe til, og som 
allerede sagt af den ærede Ordfører har man 
ogsaa drøftet Muligheden af at finde en 
Fremgangsmaade, der ikke lagde den fore- 
slaaede udstrakte Myndighed i Landbrugs- 
ministeren Haand. Det drejer sig jo nemlig 
om en meget udstrakt Myndighed. En 
Landbrugsminister kan, hvis han vil det, 
f. Eks. paabyde, at Kunstfløde skal være 
spinatgrøn eller himmelblaa eller noget lig- 
nende. Det tror jeg naturligvis ikke nogen 
Landbrugsminister vil, men Lovforslaget 
hindrer ham ikke i at gøre det. 

Vi faar nu se, hvordan det gaar. Det 
er jo et nyt Produkt, der her tales om, og an- 
tagelig kommer vi senere til at behandle 
Sagen igen. Men saaledes som Forholdene 
ligger, har vi sluttet os til Lovforslaget, 
da man ikke kunde enes om nogen anden 
Form, for Lovforslaget, og da vi ikke har 
kunnet se, at der var nogen anden frem- 
komm3lig Vej. Vi er imidlertid meget betæn- 
kelige ved Lovforslaget, men haaber, at den 
højtærede Landbrugsminister vil tage det 
Hensyn, som, der kan tages, for ikke at 
lægge det nye Produkt saadanne Hindrin- 
ger i Vejen, at det udelukkes fra at komme 
frem paa Markedet, thi det kan maaske faa 
samme Betydning i Husholdningerne, som 
Margarinen har nu for Tiden. 

Med disse Ord skal jeg anbefale, at man 
stemmer for det foreliggende Lovforslag. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslaget (se Tillæg C.) 

vedtoges enstemmigt med 50 Stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
oversendt til Folketinget. 


